
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.030  11Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 330/2022-PGE.G. Belém, 30 de junho de 2022.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/749156;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 diárias ao servidor 
Paulo Cícero Barros da Rocha, Auxiliar de Procuradoria, identidade funcional 
nº 55589364/1, à título de complementação de diária, concedida através da 
PORTARIA Nº 294/2022-PGE.G. de 15.06.2022, no período de 15 a 17.06.2022.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Capanema/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 822482

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 329/2022-PGE.G., de 30 de junho de 2022.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das Suas 
Atribuições Legais...
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, no período 
determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Aqui-
sitivo Gozo

Alcir Antonio Cariolano Lima 5007313/1 2021/2022 01.08 a 30.08.2022
Ana Cláudia Mallet da Silva 57203212/1 2019/2020 16.08 a 14.09.2022

Angelo Demetrius de Albuquerque Carrascosa 5858895/1 2019/2020 29.08 a 27.09.2022
Cintia Helena Castro Malcher 55589373/1 2021/2022 22.08 a 20.09.2022

Claudia Salame Serique 51855552/5 2021/2022 08.08 a 06.09.2022
Cristina Magrin Madalena 54196753/1 2020/2021 29.08 a 27.09.2022

Edson Guilherme Lamarão Correa 3082962/1 2021/2022 16.08 a 14.09.2022
Geicedete de Fatima de Souza Santos 05955855/1 2021/2022 08.08 a 06.09.2022

Geize Maria Teixeira da Silva de Figueiredo 5250323/ 1 2018/2019 01.08 a 30.08.2022
Hubertus Fernandes Guimarães 5885620/1 2020/2021 08.08 a 06.09.2022

Ivo de Mendonca Coutinho 3152731/ 1 2021/2022 01.08 a 30.08.2022
Jean Carlos Pinheiro Reis 57188226/1 2021/2022 16.08 a 14.09.2022
Jeff erson Ferreira Coelho 54191253/4 2019/2020 01.08 a 30.08.2022
Juliana Fonseca Pontes 5958510/1 2021/2022 01.08 a 30.08.2022
Justino Dias do Carmo 3280144/1 2021/2022 01.08 a 30.08.2022

Larissa Cerqueira Ferraz 5949212/1 2021/2022 22.08 a 20.09.2022
Leda Lopes da Silva Santos 5926386/3 2021/2022 15.08 a 13.09.2022

Luis Augusto Godinho Sardinha Correa 5930956/1 2020/2021 01.08 a 30.08.2022
Maria de Fatima Cardoso Leite 5138442/1 2021/2022 01.08 a 30.08.2022

Marcia Nazaré Ribeiro dos Santos Hanna 5807190/1 2021/2022 16.08 a 14.09.2022
Paola Scalzo Freitas 5917145/ 2 2020/2021 08.08 a 06.09.2022

Rita Conceição Couto de Oliveira 5138469/1 2021/2022 01.08 a 30.08.2022
Roberta Helena Dorea Dacier Lobato 5903376/1 2020/2021 16.08 a 14.09.2022

Rodrigo Baia Nogueira 5903084/2 2020/2021 16.08 a 14.09.2022
Rosilene Gomes Mallet 55589369/4 2021/2022 01.08 a 30.08.2022

Rubens Ferreira Caxias Junior 55589381/1 2021/2022 03.08 a 01.09.2022
Sandra Maria Silva Ferreira 5433452/3 2021/2022 01.08 a 30.08.2022

Saritta Nicolly Damasceno Sousa 57205108/1 2017/2018 16.08 a 14.09.2022

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO 
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício.

Protocolo: 822453

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
CONTRATO N°: 03/2018 - SEAC/PA
TERMO ADITIVO N° 06/2022
OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa especializada na presta-
ção de Serviços de Agenciamento de Viagens que compreende o forneci-
mento de passagens aéreas nacionais e internacionais.
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 30/06/2022
OBJETO DO ADITIVO: Constitui objeto do presente termo aditivo ao Con-
trato n.º 003/2018 o acréscimo de 25% do objeto contratual.
FUNDAMENTO LEGAL DO ADITIVO: artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei nº 
8.666/1993 e suas alterações. 

VALOR ESTIMADO: R$105.000,00 (cento e cinco mil reais). 
DOTAÇÃO: UO: 760101 Função: 08 Subfunção: 122 Programa: 1297 Pro-
jeto Atividade: 8408 Natureza de Despesa: 339033 Fonte de Recurso: 
0101006959 Ação: 263076 Plano Interno: 412000848C 
CONTRATADO: EMPRESA DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, portadora do CNPJ sob o nº. 05.917.540/0001-58 
Endereço: SHCN quadra 110, Bl. C, lojas 34,44 e 46 – ASA Norte, Cep.: 70.753-530 
Ordenador Responsável: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 822555

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 016/2021-SEAC
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDA-
DANIA, escrito no CNPJ/MF sob no 37.205.760/0001-45, e a empresa A. P. 
C. BONA EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ nº 40.147.595/0001-27, sediado no 
Rua Avertano Rocha, nº 192, bairro Campina, CEP: 66.023-120, Belém/PA.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
500 (quinhentos) crachás de identifi cação funcional com protetor e cordão 
personalizado para atender a necessidade da Secretaria Estratégica de Ar-
ticulação da Cidadania – SEAC.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 24, inciso II, da Lei 
Federal 8.666/93 e Decreto nº. 2.168 de 10 de março de 2010.
VALOR TOTAL: R$ 3.495,00 (três mil e quatrocentos e noventa e cinco reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estraté-
gica de Estado de Articulação e Cidadania; Função: 08 - Assistência Social; 
Sub-Função: 122 - Administração Geral; Programa: 1297 - manutenção da 
Gestão; Proj. Atividade: 8408 - Operacionalização das Ações Administra-
tivas; Natureza Despesa: 339030 – Material de Consumo; Fonte Recurso: 
0101 - Recursos Ordinários; Ação: 263076; Plano Interno: 4120008408C.
FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará.
Belém/PA, 30 de junho de 2022.
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA-SEAC
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 822328

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 016/2021-SEAC
Considerando o Parecer do Jurídico nº. 145/2021-NUJUR/SEAC, reconhe-
ço e ratifi co o Termo de Dispensa de Licitação no 016/2021 – SEAC, com 
fulcro no rt. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e Decreto nº. 2.168 de 
10 de março de 2010., visando à despesa com a contratação de empresa 
especializada para fornecimento de 500 (quinhentos) crachás de identifi -
cação funcional com protetor e cordão personalizado para atender a neces-
sidade da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania – SEAC, pela 
empresa A. P. C. BONA EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ nº 40.147.595/0001-
27, sediado no Rua Avertano Rocha, nº 192, bairro Campina, CEP: 66.023-
120, Belém/PA, conforme documentação anexada aos autos.
VALOR TOTAL: R$ 3.495,00 (três mil e quatrocentos e noventa e cinco reais).
Belém/PA, 30 de junho de 2022.
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA-SEAC
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado de Articulação da Cidadania.

Protocolo: 822330

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2022-SEAC
Excelentíssimo Senhor RICARDO BRISOLLA BALESTRERI, Secretário Es-
tratégico de Articulação da Cidadania-SEAC, no uso de suas atribuições 
legais, e, de acordo com as Leis nº. 8.666/93 e 10.520/2002, e legislação 
complementar pertinente; CONSIDERANDO o teor do Parecer da Assesso-
ria Jurídica, anexado ao Processo Administrativo nº. 2021/899612; CONSI-
DERANDO a adjudicação do Pregão Eletrônico nº 04/2022-SEAC, publicada 
no DOE nº. 35.022, págs. 10 – em 27/06/2022; CONSIDERANDO a inexis-
tência de qualquer vício ou irregularidade, resolve:
I - HOMOLOGAR a adjudicação proferida pelo Pregoeiro, publicada no DOE 
nº. 35.022 em 27/06/2022, referente à licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, sob o nº 04/2022-SEAC - Processo nº. 2022/182645, CONTRA-
TO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE KITS LANCHES 
PARA ATENDER A SEAC E AS AÇOES DO PROGRAMA TERRITORIOS PELA 
PAZ, pelo melhor lance ofertado por Item, Item 1 Kit lanche TIPO A: Sim-
ples (em embalagens descartáveis e individuais) para a empresa PANIFI-
CADORA UMARIZAL LTDA ME inscrita no CNPJ sob o nº.04.910.063/0001-
36, no valor global de R$ 823.680,00 (Oitocentos e vinte e tres mil, seis-
centos e oitenta reais),  Itens 2 e 3 - Fornecimento de Refeições / Lanches 
/ Salgados / Doces TIPO B: Normal (em embalagens descartáveis e indivi-
duais) Simples (em embalagens descartáveis e individuais) e Fornecimento 
de Refeições / Lanches / Salgados / Doces TIPO C: Fino  , para a empresa 
Monchick do Lar Serviços de Buff et e Eventos Eireli inscrita no CNPJ sob o 
Nº 06.304.594/0001-00 no valor global de R$ 1.154.400,00 (Um Milhão, 
cento e cinquenta e quatro mil e quatrocentos reais).
II - EMPENHE-SE o valor supracitado paras as empresas vencedoras, devi-
damente adjudicado pela Sr. Pregoeiro.


